
COPIA Pag. 1 di 6

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF.
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

Registro Generale n. 1301/2024

pubblicata il 30/07/2024 Reg. del Settore n. 139/2024

OGGETTO: DISIMPEGNO SOMME DI CUI ALLA DETERMINA N. 2522 DEL
04/01/2024 E CONTESTUALE ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA
IN FAVORE Ditta Carnet di Carratta Celestino, ai sensi dell'art. 50,
comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023. CIG Z053DD5DFF per acquisto
carta e cancelleria.



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF.
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;

Registro Generale n. 1301/2024

pubblicata il 30/07/2024 Reg. del Settore n. 139/2024

f.to Isa Napoli

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: DISIMPEGNO SOMME DI CUI ALLA DETERMINA N. 2522 DEL
04/01/2024 E CONTESTUALE ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA IN
FAVORE Ditta Carnet di Carratta Celestino, ai sensi dell'art. 50, comma 1
lett. b), del D. Lgs. 36/2023. CIG Z053DD5DFF per acquisto carta e
cancelleria.



COPIA Pag. 3 di 6

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:
- con Determinazione dirigenziale n. 2522 del 01 gennaio 2024 è stato affidata alla Ditta Addigi s.r.l
la fornitura per l'acquisto di cancelleria e carta, per gli uffici del Settore Personale, impegnando la
somma di € 1.099,94 sui cap. 415/0 - 216/0 e 694/0 del bilancio 2023/2025 annualità 2023;

- la ditta Ditta Gruppo Giannino Addigi s.r.l., nonostante i vari solleciti inviati, per la fornitura del
materiale in parola, non ha mai risposto e né, tantomeno, ha provveduto alla consegna del materiale
richiesto;

- Ritenuto necessario procedere ad adottare quanto segue:
1. revocare l’affidamento diretto per la fornitura di cancelleria e carta, alla ditta Gruppo Giannino

Addigi - P.Iva 0362350785 con sede in Riccardo Misasi, 84 - 87100 Cosenza, effettuato con
determinazione n. 2522/2024;

2. disimpegnare la somma di € 1.099,94 così distinta:
- € 400,00 impegno n. 3512/2023 - capitolo di spesa 415/0;
- € 500,00 impegno n. 3513/2023 - capitolo di spesa 216/0;
- € 199,94 impegno n. 3514/2023 - capitolo di spesa 694/0;

3. procedere all’acquisto di cancelleria e carta, occorrenti per esigenze di buon funzionamento
degli uffici del Settore Personale scorrendo tra le ditte che hanno presentato i preventivi di
spesa;

4. affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla ditta Carnet di Carratta
Celestino P.Iva 02099400786 con sede via Delle Medaglie D’Oro, 176 - 87100 Cosenza la
fornitura di cancelleria e carta così come da offerta allegata (2° miglior preventivo di spesa);

5. impegnare la somma di € 870,59 (di cui € 713,60 per imponibile ed € 156,99 per IVA al 22%)
sul bilancio 2024-2026, annualità 2024, approvato con delibera di C.C. n. 10/2024, sui capitoli
di spesa 415/0, 216/0 e 694/0 che presentano la necessaria disponibilità;

- Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

- Tenuto conto che il pagamento di quanto dovuto sarà corrisposto, dopo la regolare consegna del
materiale, previo ricevimento della fattura, validata, che dal 31.05.2015, ai sensi dell’art. 15 del
D.L. 66/2014, viene inoltrata in formato elettronico attraverso il sistema interscambi il cui codice
Ufficio attribuito al Comune di Cosenza è 2V7RMO;

- che il CIG è il n. Z053DD5DFF e il DURC risulta regolare;
Tanto premesso;

DETERMINA

Per i motivi suesposti:
1. Di revocare l’affidamento della fornitura, alla Ditta Gruppo Giannino Addigi s.r.l., effettuata con
determinazione n. 2522 del 04 gennaio 2024;

2. Di disimpegnare la somma di € 1.099,94 così distinta:
- € 400,00 impegno n. 3512/2023 - capitolo di spesa 415/0;
- € 500,00 impegno n. 3513/2023 - capitolo di spesa 216/0;
- € 199,94 impegno n. 3514/2023 - capitolo di spesa 694/0;
3. Di procedere contestualmente all’acquisto di cancelleria e carta, occorrenti per esigenze di buon
funzionamento degli uffici del Settore Personale, affidando, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett a) del D.Lgs



COPIA Pag. 4 di 6

50/2016, alla Ditta Carnet di Carratta Celestino P.Iva 02099400786 con sede in via Delle Medaglie
D’Oro, 176 - 87100 Cosenza la fornitura di cui al presente atto secondo l’allegata offerta presentata del
15/11/2023 (2° miglior preventivo di spesa);
4. Impegnare la somma di € 713,60 (oltre IVA come per legge) in favore della Ditta Carnet di
Carratta Celestino nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23/6/2011, n. 118 e successive
modificazioni, in considerazione della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo la sotto indicata tabella;

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. Di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamenti frazionabili in dodicesimi e quindi non
soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 267/2000;

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

8. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del documento unico di
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)

9. Di formalizzare il rapporto con l'affidatario mediante scambio di lettere commerciali con le
procedure semplificate di cui al D. Lgs 36/2023;

10. Di stabilire che con atto separato si procederà alla successiva liquidazione della spesa e al
successivo accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del
DURC;

11. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di
Comportamento Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto
d'interesse, anche potenziale, con interessi personali del responsabile di Settore e degli altri
dipendenti che hanno partecipato all'istruttoria dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e
7 del predetto Codice di Comportamento

12. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Capitolo/
articolo

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

2026
Euro

415/0 € 369,26 € 369,26 - -

216/0 € 379,46 € 379,46 - -

694/0 € 121,87 € 121,87 - -

Il Direttore di Settore



COPIA Pag. 5 di 6

Allegati:

Cosenza 30/07/2024 ___________________________
f.to Matilde Fittante

Nome File Descrizione
RICHIESTA_PREVENTIVO.pdf
CONFERMA_PREVENTIVO.pdf
Dichiarazione_Sostitut.pdf
Durc_INPS_40412050_.pdf
CIG.pdf
Tracciabilita.pdf
Impegno_2024.2401799_25761327.pdf Acquisto carta e cancelleria, previo

disimpegno det. 2522/2023
Impegno_2024.2401800_25761715.pdf Acquisto carta e cancelleria, previo

disimpegno det. 2522/2023
Impegno_2024.2401801_25761705.pdf Acquisto carta e cancelleria, previo

disimpegno det. 2522/2023



COPIA Pag. 6 di 6

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 30/07/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE -
CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA -

UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA
E PARTECIPAZIONE

F.toMatilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.999 1.10 415 CARRATTACELESTINO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 369,26 2024 2401799

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Acquisto carta e cancelleria, previo disimpegno det.
2522/2023

Cosenza 30/07/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


